Câmara Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492º da Fundação do Povoado e

76º de Emancipação Político-Administrativa
   DIVISÃO LEGISLATIVA

PAUTA PARA A 8ª SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA 25 DE MARÇO DE 2025.

ORDEM DO DIA

1º PROC. Nº 235/2025

ESPÉCIE:      PROJETO DE LEI Nº 41/2025

AUTORIA:    PREFEITO MUNICIPAL

    ASSUNTO:  REVOGA OS INCISOS XXII e XXXIV DO ARTIGO 1º DA LEI Nº

4363, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025 QUE AUTORIZA A

DESESTATIZAÇÃO DAS ÁREAS PÚBLICAS E PRÓPRIO

PÚBLICOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 18 DA LEI ORGÂNICA

DO MUNICÍPIO, NO ATENDIMENTO AO INTERESSE

PÚBLICO, CONFORME ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

    DATA:         10 DE MARÇO DE 2025.

    OBS.:      1ª DISCUSSÃO

2º PROC. Nº 153/2025

ESPÉCIE:      PROJETO DE LEI Nº 31/2025

AUTORIA:    GUILHERME AMARAL BELO NOGUEIRA

    ASSUNTO:  DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE SIRENES E ALARMES

UTILIZADOS COMO SINALIZADORES DE INÍCIO E TÉRMINO

DE AULAS E DE PERÍODO DE RECREIO NOS

ESTABELECIMENTOS DAS REDES PÚBLICA E PRIVADA DE

ENSINO NO MUNICÍPIO DE CUBATÃO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

    DATA:         13 DE FEVEREIRO DE 2025.

    OBS.:      1ª DISCUSSÃO

3º PROC. Nº 278/2025

ESPÉCIE:      PROJETO DE LEI Nº 48/2025

AUTORIA:    MARCOS ROBERTO SILVA

    ASSUNTO:  ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 4.278, DE 22 DE NOVEMBRO DE

2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    DATA:         19 DE MARÇO DE 2025.

    OBS.:      1ª DISCUSSÃO

Divisão Legislativa, 24 de março de 2025.

DVL/Tiago

Visto/Rafael

Câmara Municipal de Cubatão

Praça dos Emancipadores, s/n – Bloco Legislativo – Cubatão/SP – CEP: 11510-039

Tel.: (13) 3362-1022 – e-mail: vereadorguilhermeamaral@cubatao.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ______/2025

“DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO

DE SIRENES E ALARMES UTILIZADOS COMO

SINALIZADORES DE INÍCIO E TÉRMINO DE

AULAS E DE PERÍODO DE RECREIO NOS

ESTABELECIMENTOS DAS REDES PÚBLICA E

PRIVADA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE

CUBATÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Art. 1º Fica impedida a utilização, por parte dos estabelecimentos de ensino públicos e

privados do Município de Cubatão, de sirenes e sinais sonoros para que alunos com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e com hipersensibilidade auditiva não sejam

submetidos a incômodos sensoriais ou risco de pânico.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cubatão

10 de fevereiro de 2025

492º Ano da Fundação do Povoado

76º Ano de Emancipação Político-Administrativa

Guilherme Amaral

   Vereador PSD

Câmara Municipal de Cubatão

Praça dos Emancipadores, s/n – Bloco Legislativo – Cubatão/SP – CEP: 11510-039

Tel.: (13) 3362-1022 – e-mail: vereadorguilhermeamaral@cubatao.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Constituição da República Federativa do Brasil, com referência aos incisos II e

III, do artigo 1º e artigo 6º, que abarcam princípios, direitos e garantias

fundamentais; ao inciso I, do artigo 206, que estabelece a igualdade de condições

para acesso e permanência na escola; e ao inciso III, do artigo 208, que garante o

atendimento educacional especializado ao estudante com deficiência;

Ao considerar a Lei Federal nº 10.098, de 19 de dezembro de 2000, que estabelece

normas gerais e critérios básicos para a promoção da acessibilidade, com ênfase

ao parágrafo primeiro do artigo 3º, define-se acessibilidade: possibilidade e

condição de alcance para utilização, com segurança e autonomia, de espaços,

mobiliários, equipamentos urbanos, edificações, transportes, informação e

comunicação, inclusive seus sistemas e tecnologias, bem como de outros serviços

e instalações abertos ao público, de uso público ou privados de uso coletivo, tanto

na zona urbana como na rural, por pessoa com deficiência ou com mobilidade

reduzida.

Tendo em vista, ainda, a Lei Federal n°13.146 de 6 de julho de 2015, que institui

a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com

Deficiência) seu inciso VI , do Art 3º, estabelece as adaptações razoáveis,

modificações e ajustes necessários e adequados que não acarretem ônus

desproporcional e indevido, quando requeridos em cada caso, a fim de assegurar

que a pessoa com deficiência possa gozar ou exercer, em igualdade de condições

e oportunidades com as demais pessoas, todos os direitos e liberdades

fundamentais; e em seu inciso V , do Art 27°, estabelece adoção de medidas

individualizadas e coletivas em ambientes que maximizem o desenvolvimento

acadêmico e social dos estudantes com deficiência, favorecendo o acesso, a

permanência, a participação e a aprendizagem em instituições de ensino;

Considerando, por fim, o manual de diagnóstico e estatístico de transtornos

mentais (DSM-5), a hipersensibilidade aos estímulos sensoriais são caracterizados

como manifestações frequentes nas pessoas com TEA. Pois estudos evidenciam

que mais de 40% das crianças possuem algum transtorno do processamento

Câmara Municipal de Cubatão

Praça dos Emancipadores, s/n – Bloco Legislativo – Cubatão/SP – CEP: 11510-039

Tel.: (13) 3362-1022 – e-mail: vereadorguilhermeamaral@cubatao.sp.leg.br

sensorial, podendo alcançar estimativas de até 90%, apresentando ligação estreita

com estereotipias e comportamentos inadequados;

Demonstra-se, portanto, que a partir dessas evidências e baseado nas legislações

que garantem o acesso e permanência dos alunos com deficiência nas unidades de

ensino, como meio de trazer um ambiente inclusivo e favorável ao seu

desenvolvimento, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente

Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Cubatão

10 de fevereiro de 2025

492º Ano da Fundação do Povoado

76º Ano de Emancipação Político-Administrativa

Guilherme Amaral

   Vereador PSD

492° Ano da Fundação do Povoado e
76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa

PROJETO DE LEI N2 	/2025

ALTERA A LEI MUNICIPAL N2 4.278, DE 22 DE

NOVEMBRO DE 2023 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

Art.  12  Fica alterado o  art.  1° da Lei Municipal n 2  4.278, de 22 de novembro de 2023,

que passa a ter a seguinte redação:

"Art.  12  Fica instituído, no âmbito do Município de Cubatão, o Dia Municipal da Comida

Típica Nordestina, a ser comemorado, anualmente, no segundo domingo do mês de

junho".

Art.  22  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 19 de março de 2025.

g ittb
Document,:  assinado digitalmente

MARCOS ROBERTO SILVA
Data: 19/0312025 13:47:51-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.bi

Marcos Roberto Silva - Tin ho

Vereador  - PSD

Wd/i97,

Wd.4.‘,9S,
492° Ano da Fundação do Povoado e

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como objetivo alterar a data de comemoração do Dia

Municipal da Comida Típica Nordestina que atualmente é realizada no segundo

domingo de novembro de cada ano, passando para o segundo domingo de junho. Essa

alteração justifica-se por diversos fatores que visam otimizar o calendário de eventos

do município, bem como ampliar o alcance e a celebração dessa importante data

cultural, tendo em vista que uma significativa parte população da população do

município é de origem nordestina, o que evidencia a importância de celebrar e

valorizar a cultura e tradições dessa comunidade.

Além disso, o mês de junho é amplamente associado às tradicionais festas juninas, que

têm raizes culturais profundas no Nordeste do Brasil. Essas celebrações valorizam a

culinária típica nordestina, como as comidas típicas de milho, feijão verde, canjica,

entre outras.

Ao alterar a data do Dia Municipal da Comida Típica Nordestina para o mês de junho, a

festividade poderá ser mais integrada às comemorações regionais, criando um ciclo

cultural mais coeso e potencializando a visibilidade da culinária nordestina. Importante

lembrar ainda que no mês de junho, as condições climáticas da Cidade são mais

amenas, com temperaturas mais baixas o que favorece a realização de eventos ao ar

livre. Essa alteração permitirá a realização de feiras gastronômicas, apresentações

culturais e outras atividades de forma mais confortável à população, sem os desafios

climáticos típicos do mês de novembro, que por vezes pode apresentar chuvas fortes e

calor excessivo.

Outro ponto relevante é que o mês de novembro conta com diversas datas

comemorativas importantes, tais como como o Dia de Finados e a Proclamação da

República, o que pode resultar em sobrecarga de eventos no município. Ao transferir o

Dia Municipal da Comida Típica Nordestina para junho, haverá uma distribuição mais

equilibrada de eventos ao longo do ano, permitindo que essa data ganhe maior

destaque e seja celebrada de maneira mais efetiva.

Dessa forma, a alteração proposta visa promover uma celebração mais conectada com

a cultura nordestina, aproveitando o contexto das festas juninas, e ao mesmo tempo

proporcionando melhores condições para a realização das atividades previstas,

beneficiando a população e fortalecendo o legado cultural da culinária nordestina em

Cubatão.

Contamos com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta importante

alteração.

&a.‘a‘M., Li
492° Ano da Fundação do Povoado e

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 19 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

MARCOS ROBERTO SILVA
Data: 19/03/2025 13:47:51-0300
Veriligue em https://validar.iti.gov.in

Marcos Roberto Silva - Tin ho

Vereador  - PSD

	Page 1
	Page 2
	Page 3